

## Merytoryczne wsparcie administracji geologicznej przez Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy

Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy od 2008 r. prowadzi działalność doradczą w zakresie geologii, niezbędną do realizacji zadań administracji geologicznej. Jednym z takich działań był projekt prowadzony w latach 2008–2009 pt. „Centralny monitoring i system wspomagania działalności administracji geologicznej na szczeblu województw i powiatów”, w ramach którego udzielano m.in. konsultacji z zakresu przepisów prawa oraz geologii. Od tego czasu prowadzona jest strona internetowa „Geologia Samorządowa” <http://geoport.al.pgi.gov.pl/geosam>.

Aktualnie Państwowy Instytut Geologiczny realizuje projekt pt. „Wsparcie przez Państwową Służbę Geologiczną działań administracji samorządowej wykonującej zadania administracji geologicznej”. Przedsięwzięcie ma zasięg ogólnopolski i jest skierowane do wszystkich przedstawicieli powiatowej i wojewódzkiej administracji geologicznej: geologów powiatowych lub pracowników pełniących ich obowiązki (380 stanowisk) i geologów wojewódzkich (16 stanowisk) w kraju. Jego celem jest wsparcie merytoryczne pracowników administracji geologicznej poprzez poszerzenie ich wiedzy i umiejętności zawodowych z zakresu szeroko rozumianej geologii, a także umożliwienie bezpośrednich spotkań i wymiany poglądów z geologami państwowej służby geologicznej i państwowej służby hydrogeologicznej.

Samorządowa administracja geologiczna szczebla powiatowego i wojewódzkiego wykonuje zadania z zakresu administracji rządowej, realizowane na podstawie przepisów ustawy Prawo geologiczne i górnicze. Jednostki samorządu terytorialnego posiadają ograniczone możliwości finansowe zapewniające prawidłowe funkcjonowanie administracji geologicznej, w tym podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników w samorządach.

Inauguracja projektu jest zaplanowana na 25 lutego 2015 r., kiedy to w Warszawie odbędzie się konferencja informacyjno-edukacyjna, na której zostaną zaprezentowane założenia projektu oraz przedstawione wyniki konsultacji z przedstawicielami administracji geologicznej. Podsumowanie projektu jest przewidziane podczas konferencji zamykającej, która odbędzie się w ostatnim kwartale 2015 r. w Krakowie.

W ramach zadania są prowadzone konsultacje wśród pracowników administracji geologicznej. W grudniu 2014 r. została uruchomiona ankieta internetowa, której celem jest zgromadzenie szczegółowych informacji na temat stanu wiedzy i potrzeb edukacyjnych tej grupy. Jednocześnie w wybranych województwach są organizowane spotkania informacyjne. Na podstawie konsultacji przeprowadzonych z pracownikami administracji geologicznej zostanie opracowany szczegółowy program szkoleń.

Dla każdego z geologów powiatowych i wojewódzkich zaplanowano udział w dwóch 3-dniowych szkoleniach. Ze względu na dużą grupę przedstawicieli administracji geologicznej zajęcia będą przeprowadzane w grupach nie przekraczających 100 osób i będą obejmowały następujące zagadnienia: geologia złóż, geoinformacja, geologiczne bazy danych, informacja kartograficzna, geologia inżynierska, geologia środowiskowa, hydrogeologia. Zakres merytoryczny szkoleń zostanie uzupełniony o związane z nim zagadnienia prawne.

W czwartym kwartale 2015 r. zostanie wydany specjalny tom Przeglądu Geologicznego, poświęcony administracji geologicznej, w tym przede wszystkim zagadnieniom najistotniejszym z punktu widzenia jej przedstawicieli. Publikacja ta zostanie przekazana przedstawicielom administracji geologicznej podczas konferencji informacyjno-edukacyjnej zamykającej projekt.

Przedsięwzięcie finansowane jest ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, dzięki czemu udział w szkoleniach i konferencjach osób reprezentujących administrację geologiczną będzie bezpłatny.

W celu realizacji projektu została utworzona strona internetowa w ramach strony głównej Państwowego Instytutu Geologicznego. Informacje o projekcie będą zamieszczane również na stronie <http://geoport.al.pgi.gov.pl/geosam>. O wszystkich podejmowanych działaniach będziemy informować Państwa na bieżąco. Przedstawiciele administracji geologicznej prosimy o aktywne włączenie się do prowadzonych przez PIG-PIB konsultacji i liczny udział w konferencjach i szkoleniach. Pytania prosimy kierować na adres [szkolenia@pgi.gov.pl](mailto:szkolenia@pgi.gov.pl).

*Maja Kowalska & Magdalena Sidorczuk*